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Jenter i Norge med problematisk eller skadelig seksuell atferd: 



hva vet vi, og hvordan kan de ivaretas i skolen? 


En scope litteraturstudie om jenter med problematisk eller skadelig seksuell atferd deres 
ivaretagelse i skolen.  
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Sammendrag 


Formålet med oppgaven er todelt. For det første å gi en oversikt over norsk forskning og 
 kunnskap om jenter med problematisk eller skadelig seksuell atferd. For det andre å gi en 
 oversikt over hvilke tiltak som anbefales i Norge, for å ivareta disse jentene i skolen. 


Problemstillinger ble dermed som følger:  


Hva vet vi om jenter i Norge med problematisk eller skadelig seksuell atferd, og hvilke tiltak 
 anbefales til skolen for å ivareta jenter som utviser problematisk eller skadelig seksuell 
 atferd?  


For å best kunne svare på problemstillingen er det valgt å bruke en type litteraturstudium som 
 kalles scope. Denne metoden anbefales når formålet er å få oversikt over et felt eller 


fagområde som det er forsket lite på (Munn, Peters, Stern, Tufanaru, McArthur & 


Aromatiaris, 2018). Litteraturen som er definert som datamateriale/funn er gjennomgått og 
 lest, og det er gjennomført en tematisk analyse som danner utgangspunktet for presentasjonen 
 og drøftingen. Funnene i litteraturen ble vurdert opp mot Simon Hackett sin teoretiske modell 
 om en 5-delt kontinuum av seksuell atferd på en skala fra normal – upassende – problematisk 
 – skadelig og voldelig (Hackett et. al, 2019). Funnene i litteraturen ble videre sammenlignet 
 med internasjonal forskning om jenter med problematisk og skadelig seksuell atferd og tiltak 
 anbefalt til skoler.  


Det ble funnet lite norsk originallitteratur om jenter med problematisk eller skadelig seksuell 
 atferd. Noe utvalgt svensk og dansk litteratur er derfor også inkludert i datamateriale og funn. 


Det finnes ingen tiltak i skolen som anbefales spesielt for jenter med denne type atferd. 


Generelle råd som gjelder for barn og unge vil likevel presenteres. Gjennom å benytte 


Johannessen, Rafoss & Rasmussen (2018), fire steg for tematisk analyse ble det identifisert 5 
 hovedområder som vurderes som sentral i den norske litteraturen om jenter med problematisk 
 eller skadelig seksuell atferd. Med utgangspunkt i de fem kategoriene er litteraturen beskrevet 
 og deretter drøftet.  


Resultatene viser at det finnes noe norsk (skandinavisk) forskning som beskriver antall jenter 
som er anmeldt til politiet, eller henvist til sosial/helsetjenester for problematisk eller skadelig 
seksuell atferd (Politiet, 2017; Betanien, 2015). Det finnes imidlertid ingen forskning som gir 
noen nærmere beskrivelser av hvem jentene definert med «problematisk og skadelig seksuell 



(4)atferd» er. Det finnes likevel noe forskning og litteratur som beskriver ulik type seksuell 
 atferd hos jenter som kan vurderes å inngå i Hacketts kontinuum-modell (Hackett et. al, 
 2019), og som dermed kan defineres som problematisk eller skadelig seksuell atferd. Dette 
 kan være atferd som beskrives i litteraturen som «seksuelle krenkelser», «seksuell 


trakassering», «sex som selvskading» eller «sex som kapital».  


Resultatene viser videre at det de siste årene har blitt et økende fokus på skolens ansvar for å 
 forebygge atferd som skader andre, deriblant problematisk og skadelig seksuell atferd (Barne-
 , likestillings- og inkluderingsdepartementet, 2014).  Dette er i tillegg til individualiserte tiltak 
 direkte rettet mot barn og unge med problematisk eller skadelig seksuell atferd. Ansatte i 
 skolen opplever imidlertid at de har lite kompetanse og er i stor grad avhengig av 


samarbeidende instanser for å vite hvilke tiltak de skal iverksette (Vorland et. al, 2018). 


Ansatte i skolen uttrykker behov for mer kunnskap og kompetanse på temaet, og mer 
 tverretatlig samarbeid hvor ansvar er definert og rolleavklaringen tydelig (Vorland et. al, 
 2018).   


Resultatene i denne studien indikerer at det behov for mer kunnskap og forskning om jenter 
med problematisk eller skadelig seksuell atferd. For å ivareta jenter med problematisk eller 
skadelig seksuell atferd i skolen, er det behov for å tilby ansatte kompetanseheving og 
opplæring i å ivareta disse jentene. I tillegg er det et tydelig behov for å avklare 
ansvarsoppgaver og roller i det tverretatlige samarbeidet.  
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Forord 


Et krevende og lærerikt år med oppgaveskriving går mot slutten. Det har vært veldig 
 spennende å kunne lese og lære mer om jenter med problematisk eller skadelig seksuell 
 atferd.  


Det som står sterkest igjen etter prosessen, er møtet med utrolig mange hyggelige og flotte 
 fagpersoner fra hele Skandinavia. Alle jeg har møtt og spurt, har vært positive, imøtekomne 
 og begeistret over prosjektet mitt og temaet i denne oppgaven. Noen tok seg mer tid enn jeg 
 kunne forvente! Det har absolutt bidratt til at mitt engasjement bare har økt underveis.  


Tusen takk til min veileder Sabreen Selvik, som innimellom har trodd sterkere på meg enn det 
 jeg selv har gjort, og som alltid har vært tilgjengelig med gode råd og innspill. En spesiell 
 takk til Christian Lunde-Hanssen, uten deg hadde jeg nok aldri fullført studiet. Du har 
 oppmuntret, mast og forventet prestasjon, det er jeg veldig takknemlig for.   


Takk til Anders Martinsen som leste hele den lange oppgaven og kom med gode og 


konstruktive innspill. En takk også til min kjære og støttende familie, det skal bli godt å kunne 
 bruke helgene sammen igjen. 


Fredrikstad, mai 2020 


Cecilie Velgaard Andresen 
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1.0 Innledning 


Siden 1980-tallet har det vært økt fokus på at det ikke bare er voksne som forgriper seg 
 seksuelt på barn og unge. Også barn og ungdom utsetter jevnaldrende og yngre barn for 
 seksuelle overgrep (Chaffin, Letourneau & Silovsky, 2002; Jensen, Garbo, Kleive, Grov & 


Hysing 2016; Askeland, Jensen & Moen, 2017). Forskning viser at rundt 30% av seksuelle 
 overgrep mot barn og unge begås av andre barn og unge (Finkelhor, Ormrod, Chaffin, 2009; 


Hackett, Branigan, & Holmes, 2019). Stadig flere barn og unge mottar tilbud om hjelp for en 
 seksuell atferd som ikke er normativ og akseptert i samfunnet vi lever i, og flere av disse er 
 jenter (Hackett et. al, 2019). Av barn og unge med uakseptabel, ikke-normativ seksuell atferd, 
 regner man med at omtrent 1-10% er jenter (Becker, Hall, & Stinson, 2001; Jensen et. al, 
 2016).  Skadene etter overgrep begått av jenter er like alvorlige som ved overgrep begått av 
 gutter eller voksne (Andersen, 2014, Oliver & Holmes, 2015). Konsekvensene etter å ha vært 
 utsatt for vold og overgrep i barndommen er økt risiko for senere utvikling av angst, 


depresjon, atferdsvansker og rusmisbruk (Felitti, Anda, Nordenberg, Williamson, Spitz, 
 Edwards, Koss & Marks 1998; Green, McLaughlin, Berglund, Gruber, Sampson, Zaslavsky, 
 Kessler, 2010).  



1.1 Problemstilling 


Gjennom et litteraturstudium vil denne masteroppgaven se nærmere på jenter i Norge med en 
 uakseptabel, ikke normativ seksuell atferd. Det er et mål å beskrive omfang og forekomst av 
 fenomenet i Norge, samt oppsummere og beskrive forskning og kunnskap som er på feltet. 


Videre vil det undersøkes hvilke anbefalinger som finnes om å skulle ivareta barn og unge 
 med problematisk eller skadelig seksuell atferd i norske skoler, med særlig fokus på jenter. 


Undersøkelsen vil suppleres med litteratur fra Danmark og Sverige, da dette er land Norge har 
 mye til felles med, og som har mange sammenlignbare samfunnsstrukturer.  


Barn og unge med en uakseptabel, ikke-normativ seksuell atferd blir benevnt på ulike måter i 
 fagutøvelsen og i litteraturen (Ingnes & Kleive, 2011). For å forstå mer av hvem disse jentene 
 er og hvilke behov de har, behøver vi nyttige begreper som fanger opp kompleksiteten i deres 
 atferdsuttrykk. Slike begreper vil kunne hjelpe oss å forstå atferden og avdekke overlappende 
 fagområder. Dette kan ha betydning for hvordan man forstår disse jentene. I norsk litteratur 
 har barn og unge med en uakseptabel, ikke-normativ seksuell atferd blitt kalt eksempelvis 


«unge overgripere» (Ingnes & Kleive, 2011; Andersen, 2014) og «barn og unge som begår 
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 overgrep» (Vildalen, 2014). Mossige referer til ungdommene som «utøvere» av «uønskede 
 seksuelle hendelser/overgrep/seksuelle krenkelser» (Mossige & Stefansen, 2007). I 


internasjonal litteratur har ungdommene blant annet blitt kalt «juvenile sex offender», «young 
 abuser» og «adolecent perpetrator» (Hackett et. al., 2019; Finklehor et. al., 2009). De senere 
 årene er det flere forskere og fagfolk som hevder at det er behov for å definere og forstå 
 uønsket, ikke normativ seksuell atferd i en videre forstand (McCuish & Lussier, 2017). Det 
 vurderes som hensiktsmessig at man ikke utelukkende definerer atferden som lovlig eller 
 ulovlig, men forstår at ulik type seksuell atferd kan være uakseptabel og ikke- normativ selv 
 om den er lovlig. Dette vil føre til at flere barn og unge vil falle inn under definisjonen. 


Samtidig vil det kunne være et utgangspunkt for å fange opp uønsket atferd tidligere, og 
 muligens forebygge de mest alvorlige seksuelle overgrepene (ibid).  


Et norsk begrep som forsøker å inkludere ulike typer uønsket atferd er derfor valgt til denne 
 oppgaven. Dette begrepet er «problematisk eller skadelig seksuell atferd». Begrepet er 
 oversatt til norsk fra engelske «harmful sexual behaviour» etter definisjonen til Hackett et. al 
 (2019, s. 13):  


sexual behaviours expressed by children and young people under the age of 18 years 
 old that are developmentally inappropriate, may be harmful towards self or others, or 
 be abusive towards another child, young person or adult.  


Basert på denne definisjonen har Hackett et.al utviklet en 5-delt modell for seksuell atferd 
 som vil danne det teoretiske utgangspunktet for å forstå hva problematisk eller skadelig 
 seksuell atferd er. Han viser ikke bare til barn og unge som er dømt for overgrep, men 
 forsøker å beskrive seksuell atferd i et kontinuum (Hackett et. al., 2019) (se vedlegg 6). Den 
 beskriver seksuell atferd på et kontinuum fra normal («normal») til svært avvikende og 
 voldelig («violent»). Mellom disse ytterpunktene er det beskrevet atferd som er upassende 
 («inappropriate»), problematisk («problematic») og overgrepspreget («abusive»). Videre 
 beskrives det at seksuell atferd kan forstås som ikke-normal når: frekvensen av atferden ikke 
 er aldersadekvat, dersom den påvirker barnets utvikling, skaper mye emosjonelt ubehag, skjer 
 med bruk av tvang, eller er stor aldersforskjell mellom barna/ungdommen, eller dersom den 
 ikke opphører etter sanksjoner (ibid).   


Hackett sin modell og forståelse er et sentralt utgangspunkt i denne oppgaven. Den ligger til 
grunn for flere norske nasjonale rapporter som er utarbeidet de siste årene (Askeland et. al., 
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 2017, Vorland, Selvik, Hjorthol, Kanten & Blix, 2018; Kruse, 2011). Det jobbes med å 


etablere faglige nasjonale og lokale nettverk for å utvikle kunnskap og kompetanse om 
 utredning, behandling og oppfølging av barn og unge som faller innenfor ulike kategorier av 
 Hacketts modell (Askeland et. al., 2017). Modellen vil bli nærmere beskrevet i kapittel 2.  


Det er bred enighet i fagfeltet om at behandlingstilbudet til barn og unge som utviser 
 problematisk eller skadelig seksuell atferd må forankres hos flere instanser. Dette fordi 
 vanskene ofte er sammensatte og komplekse, og fordi barna/ungdommene ofte befinner seg i 
 vanskelige livssituasjoner uavhengig av den problematiske og seksuelle atferden (Askeland et.  


al., 2017). Det påpekes at skolen, i likhet med barnevern, sosialtjenester, politi og psykisk 
 helsevern for barn og unge, har et ansvar for å forebygge vold og overgrep mot barn og unge 
 (Barne-, likestillings- og inkluderingsdepartementet, 2014) og dermed også å ivareta elever 
 som utøver og utsettes for problematisk eller skadelig seksuell atferd (Opplæringsloven, 1998, 


§ 9A-3).  Temaet jenter med problematisk eller skadelig seksuell atferd har vært sparsomt 
 beskrevet i forskningslitteraturen (Kubik, Hecker & Rightland 2003; Oliver & Holmes, 2015). 


Det er derfor viktig å adressere temaet, både for å samle og presentere det som finnes av 
 kunnskap, og for å kunne gi noen anbefalinger om hvordan temaet kan belyses videre.  


En naturlig problemstilling for oppgaven vil være:  


Hva vet vi om jenter i Norge med problematisk eller skadelig seksuell atferd, og hvilke tiltak 
 anbefales til skolen for å ivareta jenter som utviser problematisk eller skadelig seksuell 
 atferd?  


Problemstillingen er todelt og det søkes å beskrive: 


1.  Hva sier norsk forskning, nasjonale kunnskapsrapporter/anbefalinger og anbefalinger 
 fra faglige kompetansesentre om jenter med problematisk eller skadelig seksuell 
 atferd?  


2.   Hva sier norsk forskning, nasjonale kunnskapsrapporter/anbefalinger og anbefalinger 
 fra faglige kompetansesentre om hvordan jenter med problematisk eller skadelig 
 seksuell atferd kan ivaretas og tilrettelegges for i skolen? 


For å kunne svare på problemstillingen er det viktig å finne en egnet metode. Dette må være 
en metode som kan gi en bred oversikt i et uavklart fagområde. Den må gi muligheten til å 
bruke ulike undersøkelseskanaler og mulighet for å forfølge ny informasjon som kommer til 
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 underveis i prosessen. En metode som anbefales når formålet med studiet for eksempel er å gi 
 en oversikt over hva slags litteratur som finnes på et fagområde, klargjøre ulike konsepter 
 innenfor et fagområde eller identifisere kunnskapshull innenfor et fagområde, er scope review 
 (Munn, Peters, Stern, Tufanaru, McArthur & Aromatiaris, 2018). Formålet med denne 


oppgaven er å gi en oversikt over litteratur som beskriver jenter med problematisk eller 
 skadelig seksuell atferd, og det vurderes derfor som hensiktsmessig å gjennomføre en scope 
 review. Det blir nærmere redegjort for metoden i kapittel 3.  



1.2 Avgrensing av oppgaven 


«Problematisk eller skadelig seksuell atferd» er ment å dekke betegnelser av seksuell atferd 
 som kan være ikke- aldersmessig adekvat, være skadelig for seg selv eller andre, eller som 
 innebærer misbruk av andre (Askeland et. al, 2017). Dette kan innebære en rekke ulike typer 
 atferd. Målsettingen er å beskrive den forskningen og kunnskapen vi har i Norge på ulike 
 typer atferd hos jenter med «problematisk eller skadelig seksuell atferd». Der hvor norsk 
 forskning er begrenset, er det imidlertid valgt å ta inn kartlegging og forskning som er 
 gjennomført i Danmark og Sverige. Den utvalgte litteraturen herfra er basert på anbefalinger 
 fra fagfolk i Norge som kjenner feltet. Dette er nærmere beskrevet i kapittel 2, om metode.   


I en studie som beskriver uakseptabel og ikke-normativ seksuell atferd, ville det vært naturlig 
 å beskrive hva som faktisk er akseptabel, normativ og sunn seksuell atferd. Dette har 


imidlertid blitt valgt bort som tema på grunn av begrensninger både i tid og omfang. Et annet 
 sentralt tema som velges bort er problematisk eller skadelig seksuell atferd på internett og 
 porno. Temaet blir kort nevnt, med er i seg selv et stort og komplisert område som bør inngå i 
 egne forskningsprosjekter.  


 Mye av litteraturen som omhandler problematisk eller skadelig seksuell atferd handler om 
 hvordan man kan forebygge, kartlegge/utrede og behandle denne type atferd. Denne oppgaven 
 vil bare kort presentere kartlegging/utredning og behandling, men primært fokusere på de 
 tiltakene som skolen eventuelt kan bidra med. Slike tiltak vil hovedsakelig være knyttet mot 
 forebygging. Ansvaret for risikovurdering/utredning og behandling ligger hovedsakelig hos 
 andre hjelpeinstanser som for eksempel barnevern, helse -og justissektor (Askeland et. al, 
 2017). Disse områdene vil derfor bare nevnes kort for å gi bilde av helheten i fagområdet.  


De siste årene har det vært fokus på at kjønn ikke nødvendigvis er begrenset til det å være 


«gutt» eller «jente». Noen mennesker opplever at de ikke passer inn i disse kategoriene og 
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 ønsker å bli anerkjent for det. Kjønn vil omtales som gutt eller jente i denne oppgaven til tross 
 for at nettopp dette temaet kan være svært aktuelt for en gruppe som ofte vil ha utfordringer 
 knyttet til seksualitet. Årsaken til at dette ikke adresseres er fordi denne oppgaven handler om 


«jenter» og avgrenses deretter.  


1.2.1 Begrepsavklaringer 


Med problematisk seksuell atferd menes «handlinger som kan være i orden, men som ikke er 
 passende i situasjonen eller relasjonen den opptrer i», Askeland et. al (2017, s. 27). Med 
 skadelig seksuell atferd menes «handlinger som er skadelige for den som utsettes og den som 
 utøver». Askeland et. al (2017, s. 27). Den problematiske og skadelige seksuelle atferden 
 trenger ikke være intendert (ibid). En del av litteraturen i oppgaven refererer til forskning som 
 bruker begrepet «seksuelle overgrep». Dette begrepet vil dermed frekventere i oppgaven, og 
 tilsvare «skadelig seksuell atferd» eller «problematisk seksuell atferd»  


Med «jente» menes hunnkjønn i alderen 0-18 år. Når beskrivelsen «kvinne» blir brukt, menes 
 hunnkjønn over 18 år. Noen undersøkelser har sett på ungdommer i alderen opp til 20 år, for 
 eksempel undersøkelser som har sett på elever i videregående skole.  Disse vil også være 
 inkludert i studien. Alderen vil da være spesifisert og hunnkjønnene vil være omtalt som 


«jenter» selv om de er over 18 år.  


Når begrepet «barn» benyttes, menes barn under 12 år. Når begrepet «unge» eller «ungdom» 


blir brukt, menes gutter og jenter i alderen 12-18 (20) år. Flere steder i oppgaven vil det 
 refereres til «barn og unge». En god del av litteraturen skiller ikke på beskrivelser av gutter og 
 jenter. Når det refereres til «barn og unge», gjelder derfor beskrivelsen både gutter og jenter.  


Med «tiltak» menes konkrete handlinger som lærere og skole gjør, enten knyttet til seg selv, 
 til elever som er utsatt for problematisk eller skadelig seksuell atferd, eller knyttet til barna og 
 ungdommene som utviser problematisk eller skadelig seksuell atferd. «Tiltak» brukes i vid 
 forstand og kan for eksempel handle om ulike former for samarbeid, 


utdanning/kompetanseheving, forebyggende undervisning rettet mot problematisk eller 
 skadelig seksuell atferd, ulike former for sikringstiltak og elevsamtaler. 


En del av litteraturen, både i kapittel 2 og i kapittel 4 bruker andre betegnelser enn 


«problematisk eller skadelig seksuell atferd». På en del steder i teksten vil det derfor være 
begreper som har vært benyttet i artikkelen/litteraturen, eller som er direkte oversatt til norsk. 
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 Et eksempel er «overgrep/overgriper» som er oversatt fra engelske «abuse/abuser», som igjen 
 henviser til jenter som har utøvd skadelig seksuell atferd.  


Det velges også å bruke begrepet «utsatt» fremfor begrepet «offer», til tross for at det meste 
 av litteraturen bruker offer-begrepet. Dette fordi fagmiljøene oppfordres til å bruke begreper 
 som i minst mulig grad stigmatiserer og definerer barna/ungdommene (konferanserapport de 
 er alle barn) 



1.3 Spesialpedagogisk relevans: Elever med problematisk eller skadelig seksuell  atferd sine rettigheter i skolen 


Alle barn i Norge har rett og plikt til å fullføre 10-årig grunnskole (Opplæringsloven, 1998, 


§2-1). Det betyr at det på barne- og ungdomsskoler i Norge befinner seg elever som har en 
 skadelig og/eller problematisk seksuell atferd som det kan være grunn til å bekymre seg for. 


Disse ungdommene har den samme retten og plikten til utdanning og opplæring som alle 
 andre, og de fleste skal ivaretas innenfor et ordinært opplæringstilbud. Det er to områder i 
 lovverket som kan sies å ha direkte betydning for skolens ansvar for å ivareta barn og unge 
 med problematisk eller skadelig seksuell atferd. Den ene er Opplæringslovens kapittel 9A, om 
 elevene sitt skolemiljø, og det andre er kapittel 5, om spesialundervisning (Opplæringsloven, 
 1998). De siste årene har det i tillegg blitt et økende fokus på at også skolen har ansvar for å 
 forebygge vold og overgrep mot barn og unge (Barne-, likestillings- og 


inkluderingsdepartementet, 2014). 


1.3.1 Elevenes rett til et trygt og godt skolemiljø 


Skolen er forpliktet gjennom Opplæringsloven og sikre alle elever et trygt og godt skolemiljø 
 (§9A-2). Skolen skal videre ha «nulltoleranse mot krenking som mobbing, vold, 


diskriminering og trakassering» (§9A-3). Det betyr at skolen og lærerne er nødt til å ivareta 
elevenes sikkerhet og beskytte dem mot all form for seksuelle krenkelser og overgrep som 
kan skje på skolen (§9A-4). Til tross for at elever som utviser problematisk eller skadelig 
seksuell atferd kanskje er stigmatisert og lite akseptert av både barn og voksne, har de like 
mye rett til å være en del av et skolemiljø som fremmer helse, trivsel og læring. Disse elevene 
er ofte sårbare og har vondt erfaringer. De vil derfor være avhengig av det sosiale miljøet med 
medelever og lærere for å kunne utvikle mer prososiale ferdigheter og holdninger. Skolen har 
derfor like mye ansvar for å beskytte og ivareta behovene til både barn som utsettes for 
problematisk eller skadelig seksuell atferd, og elever som utøver denne atferden.  
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 1.3.2 Elevers rett til tilpasset opplæring eller spesialundervisning 


Barn og unge som har en problematisk eller skadelig seksuell atferd vil ofte ha 


tilleggsvansker. Eksempler kan være generelle atferdsvansker og generelle lærevansker 
 (Jensen et. al, 2016). Dette er vansker som også må hensyntas når det vurderes om eleven har 
 tilfredsstillende utbytte av undervisningen. Elever som ikke har tilfredsstillende utbytte av 
 undervisningen har rett på en sakkyndig utredning og vurdering av rett til spesialundervisning 
 (Utdanningsdirektoratet, 2014). Elever som har rett til spesialundervisning etter 


Opplæringslovens § 5-1, kan få utformet en egen opplæringsplan (IOP) med utgangspunkt i 
 elevens behov (ibid). Dersom eleven har behov for sosial ferdighetstrening eller hjelp til å 
 trene på reguleringsstrategier vil det være rom for dette dersom eleven har rett på 


spesialundervisning. Samtidig vil ikke alle elever som utviser problematisk eller skadelig 
 seksuell atferd ha behov for spesialundervisning. All tilrettelegging må da skje innenfor 
 rammene av tilpasset opplæring (Opplæringsloven, 1998, §1-3). I disse tilfellene er det 
 begrenset hvilke muligheter læreren har for å tilpasse og begrense elevens handlingsrom i 
 forhold til de andre elevene, med mindre man får samtykke fra eleven selv eller foresatte. Å få 
 til et godt samarbeid med eleven med problematisk eller skadelig seksuell atferd, og 


hans/hennes foresatte, kan tenkes å være avgjørende for hvilke tiltak man kan iverksette 
 direkte knyttet til disse elevene.   



1.4  Personlig og faglig motivasjon for tema  


1.4.1 Faglig motivasjon 


Bakgrunnen for valg av tema er knyttet til egne arbeidserfaringer gjennom 12 års arbeid i 
 psykisk helsevern for barn og unge (BUP). Primært har fokuset i BUP vært rettet mot gutter 
 og jenter som har vært utsatt for seksuelle overgrep. I liten grad har kompetanseutvikling, 
 diskusjoner og retningslinjer hatt fokus på gutter og jenter som utøver overgrep mot andre, 
 eller viser en problematisk eller skadelig seksuell atferd. De fire-fem siste årene har det 
 imidlertid vært en endring. Engasjement og erfaringer i ulike fagmiljøer som Barnehuset i 
 Oslo, V27 ved Betanien sykehus i Bergen og Rebessa i Trondheim har etter hvert fått fotfeste 
 også i mindre fagmiljøer innenfor BUP og barnevern. Gjennom dette engasjementet har 
 forståelsen av unge mennesker om utøvere av problematisk eller skadelig seksuell atferd økt.  


Det siste halve året har det vist seg at temaet er like aktuelt i jobben som avdelingsrektor ved 
et skoletilbud til barn som bor i barnevernsinstitusjoner; jenter som utøver problematisk eller 
skadelig seksuell atferd, befinner seg også i skolen. Det er svært ønskelig å tilrettelegge så 
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 godt som mulig for disse jentene, samtidig er det svært uklart hva som egentlig er forventet at 
 skolen skal bidra med.  


1.4.2 Personlig motivasjon 


Det er vanskelig å ikke bli berørt i møte med jenter som har utøvd problematisk eller skadelig 
 seksuell atferd. Som voksen og profesjonell kan man tenke at atferden er svært uakseptabel, 
 men først og fremst føler man omsorg for jentene. «Lotte» pleide å fortelle de ansatte på 
 institusjonen hva hun hadde latt eldre, voksne menn få lov å gjøre med henne, og hvordan hun 
 hadde fått betalt i etterkant. «Inga» tjente gode penger på å selge nakenbilder av seg selv på 
 nettet, og hun sa aldri nei til å ha sex med noen da hun var på fest. «Lise» klarte ikke å si nei 
 når noen ville ha sex med henne, og hun uttrykte at en liten stund satt hun veldig pris på at 
 hun fikk komplimenter og anerkjennelse fra mennene hun hadde sex med. «Anne» fortalte at 
 hun følte seg sterk og uovervinnelig når hun kunne dominere og bestemme over mennene hun 
 hadde sex med. «Linda» likte å ha sex med yngre gutter fordi hun følte at hun hadde mer til 
 felles med dem enn hun hadde med jevnaldrende. I møte med disse jentene føler man raskt på 
 en hjelpeløshet som profesjonell hjelper. Hva betyr egentlig dette uttrykket, og hvordan kan 
 man hjelpe?  



1.5 Oppgavens videre struktur 


Det er et mål å vise bredde og kompleksitet i feltet. I kapittel 2 vil det gjøres rede for 
internasjonal litteratur som handler om jenter som forgriper seg på andre og jenter med 
problematisk eller skadelig seksuell atferd. Slik vil leseren få en forståelse for hva som er 
utgangspunktet for fremveksten av det norske fagfeltet om problematisk eller skadelig 
seksuell atferd. Internasjonal litteratur i denne oppgaven er amerikansk, australsk, britisk og 
nederlandsk forskning.  Kapittel 3 vil gi en begrunnelse for valg av metode og beskrive 
fremgangsmåten for innsamling av data. Kapittel 4 vil presentere funn av norsk litteratur med 
noe støtte av svensk og dansk litteratur. Kapittel 5 vil være en drøfting av funnene som er 
gjort, opp mot forståelsen av Hacketts modell (Hackett et. al, 2019) og internasjonal litteratur 
knyttet til både jenter og skole.     
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2.0 Teoretisk forankring/hva vet vi om jenter med problematisk eller  skadelig seksuell atferd. 


Før det gis en oversikt over forskning som er gjort på temaet, er det nødvendig å først gi en 
 nærmere forklaring på hva «problematisk eller skadelig seksuell atferd» egentlig er, og hva 
 det innebærer. Deretter vil det gjøres greie for Hacketts modell som beskriver problematisk 
 eller skadelig seksuell atferd på et kontinuum (Hackett et. al, 2019). Dette for å vise hvordan 
 et bredt spekter av seksuell atferd kan inngå i definisjonen og forståelsen av begrepet. Videre 
 vil det presenteres internasjonal litteratur som handler om jenter med problematisk eller 
 skadelig seksuell atferd og internasjonal litteratur som omhandler jenter med problematisk 
 eller skadelig seksuell atferd i skolen.  


Begrepet «harmful sexual behaviour» som tilsvarer det norske «problematisk eller skadelig 
 seksuell atferd», finnes ikke i amerikansk litteratur, eller i tidligere europeisk forskning. For å 
 finne forskningslitteratur til denne oppgaven er det derfor benyttet også andre søkeord i tillegg 
 (se vedlegg 5).  Mye av forskningen handler om jenter som har begått seksuelle overgrep som 
 de er anmeldt eller henvist til sosial- eller helsevesen for, det vil si jenter som har utvist en 
 svært uakseptabel seksuell atferd.   



2.1 Hacketts modell for problematisk eller skadelig seksuell atferd 


En canadisk undersøkelse fra 2017 (McCuish & Lussier) beskriver hvordan mye av 
 kunnskapen vi har om barn og unge som begår seksuelle overgrep er hentet fra 
 voksenpopulasjonen med hensyn til beskrivelser av overgriperen og vurderinger av 


risikoprofiler og behandling for gruppen. Dette har ført til at man har oversett de psykososiale 
 forholdene som atferden oppstår i. Forskerne mener at det er behov for et mer 


utviklingsorientert perspektiv på unge som begår seksuelle overgrep, og at dette også må 
 forankres i føringer og anbefalinger fra politikere og eksperter. Det er behov for å se 


ungdommene i et helthetlig biopsykososialt perspektiv; hvem var de før overgrepet og hvem 
 er de videre i livet. Det pekes videre på at det er en utfordring at termen «JSO – juvenile sex 
 offender» ofte benyttes, et begrep som viser til gutter og jenter som er dømt for seksuelle 
 overgrep. Dette ekskluderer barn og unge som ikke enda er oppdaget av kriminalomsorgen. 


Det ekskluderer også de som er oppdaget, men som ikke har blitt dømt, og de som ikke blir 
dømt på grunn av andre forhold i eller rundt saken. Forskerne argumenterer for at dette er en 
stor gruppe barn og unge med en seksuell atferd som ikke er akseptabel og som potensielt vil 
kunne bli overgripere (ibid).   
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 Professor Simon Hackett ved Durham University i Storbritannia har foreslått en modell som 
 viser et kontinuum av seksuell atferd på linje med anbefalingene til McCuish & Lussier. 


Modellen ble presentert for første gang i 2010 (Hackett et. al, 2019, s. 15). (Vedlegg 6) 
 Kategori 1 (Normal): Normal seksuell atferd hvor atferden som vises er 


utviklingsmessig forventet, sosialt akseptert, alle involverte parter samtykker til den 
 seksuelle atferden og tar beslutninger sammen. 


Kategori 2 (Inappropriate): Upassende seksuell atferd med enkeltstående hendelser, 
 atferden kan være akseptert i noen jevnaldrende grupper, men ikke i resten av 


samfunnet, konteksten for atferden er ikke passende, involverte parter samtykker i stor 
 grad.  


Kategori 3 (Problematic): Viser til problematisk seksuell atferd som er bekymringsfull, 
 utviklingsmessig og sosialt uakseptabel, ingen åpenbare ofre, samtykke rundt atferden 
 er utydelig, kan være ubalanse i maktforholdet mellom partene, kan innebære 


elementer av tvangsmessig atferd. 


Problematisk seksuell atferd noen ganger ser ut å være traumerelatert, det vil si at utøver selv 
 har vært utsatt for seksuelle overgrep og fremviser eller gjentar atferd han/hun selv har vært 
 utsatt for. Denne typen atferd kan sees på som seksuell reaktiv atferd. Ofte er denne type 
 atferd assosiert med barn i prepubertet (Hackett et. al, 2019).  


Kategori 4 (Abusive): viser til atferd hvor barn og unge misbruker andre på en slik 
 måte at offeret blir skadet. Inkluderer for eksempel misbruk av makt. Involverer ofte 
 bruk av tvang eller makt for å få offeret til å delta i handlingen. Det foreligger ikke 
 samtykke mellom partene, og kan involvere vold.  


Skadelig seksuell atferd er når det eksisterer en ubalanse i maktforholdet mellom offer og 
 utøver. Ubalansen i maktforholdet kan skyldes avstand i alder, fysisk styrke, intellektuell 
 kapasitet eller funksjonshemming. Atferden har potensiale til å skade offeret fysisk eller 


emosjonelt. Denne type atferd er oftest sett hos ungdommer i puberteten (Hackett et.al, 2019).    


Kategori 5 (violent): viser til voldelig seksuell atferd hvor volden/sadisme forårsaker 
seksuell tenning hos utøver.  
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 De fem kategoriene kan inneholde en rekke ulike typer seksuell atferd. Ofte kan det være greit 
 å se hva som er problematisk eller skadelig seksuell atferd, hvem som er offer og hvem som 
 er utøver. Det finnes imidlertid «gråsoner» hvor det ikke er like tydelig hvem som er offer og 
 hvem som er utøver.  


2.1.1 Problematisk eller skadelig seksuell atferd eller seksuell utnyttelse av barn? 


En slik «gråsone» som Hackett et. al (2019) viser til, er «child sexual expolitation» (CSE) et 
 sentralt begrep som overlapper til dels med «harmful sexual behaviour» (HSB). CSE 


beskrives som når et individ eller gruppe utnytter en ubalanse i maktforholdet eller lurer et 
 barn/ungdom under 18 år til å delta i seksuelle aktiviteter i bytte for noe offeret 


(barnet/ungdommen) ønsker eller trenger. (Hackett et. al 2019, s.18, oppgaveskrivers 
 oversettelse). Det kan være at offeret har blitt seksuelt utnyttet selv om aktiviteten synes å 
 være basert på samtykke mellom partene. Dette kan foregå både fysisk og over internett. Barn 
 og unge under 18 år kan også være med å påvirke jevnaldrende til å utsette seg selv for 


seksuelle situasjoner hvor den som blir utsatt kan oppfatte situasjonen som frivillig, men på 
 grunn av ubalanse i maktforhold, vil kunne defineres som CSE. Hackett beskriver at dette kan 
 forekomme i jevnaldrende relasjoner som såkalt «peer on peer abuse» (Hackett et. al, 2019, 
 s.18). Om et barn eller ungdom utnyttes seksuelt, eller utfører problematisk eller skadelig 
 seksuell atferd, kan være vanskelig å definere i noen tilfeller. For eksempel; ei jente på 16 år 
 selger seksuelle tjenester i bytte mot penger. Hun har vært utsatt for seksuelle overgrep 
 tidligere og det gir henne en følelse av behag og kontroll og utføre de seksuelle handlingene. 


Utviser denne jenta problematisk eller skadelig atferd, eller det kunden hennes som utnytter 
 henne? Det kan også være slik at en type seksuell atferd kan være «normal» innenfor visse 
 alderskategorier eller situasjoner, mens den samme atferden kan være «upassende» eller 


«problematisk» i andre tilfeller (Askeland et. al, 2019). For å hjelpe profesjonelle med å forstå 
 og tolke atferd slik at man kan sikre mest mulig hensiktsmessig respons, er det utarbeidet 
 noen enkle verktøy.  


2.1.2 Hjelp til å definere atferden som problematisk eller skadelig – Trafikklyset og 
 Bekymringsbarometeret.   


Trafikklyset er et australsk verktøy oversatt til norsk som kan bidra med å definere hva som er 
 problematisk eller skadelig seksuell atferd, og hvor alvorlig den er (Hegge, 2017). Hackett et. 


al (2019) peker på at dette er et verktøy som er hensiktsmessig å bruke sammen med 5-trinns 
 modellen for å bedre kunne identifisere ulike typer seksuell atferd på en objektiv måte. 


Trafikklyset er et verktøy som kategoriserer seksuell atferd i kategoriene grønn, gul eller rød. 
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 Den er også tilpasset ulike alderskategorier. Grønn atferd tilsvarer Hackett sin kategori om 
 normal seksuell atferd, det vil si aldersmessig adekvat og kulturelt akseptert atferd (Hackett 
 et. al, 2019) Atferd som defineres som gul tilsvarer upassende og problematisk seksuell atferd 
 i Hackett sin modell (ibid). Atferd som defineres som rød tilsvarer Hacketts kategorier 


skadelig og voldelig seksuell atferd og viser til de mest uaksepterte og ulovlige seksuelle 
 handlingene (ibid). I Danmark har JanusCentret utviklet et tilsvarende verktøy som de kaller 
 bekymringbarometeret (JanusCentret, 2016). Dette er delt i kategorier tilsvarende 


Trafikklyset, med atferd kategorisert som grønn, oransje eller rød avhengig av 


alvorlighetsgrad. Den er også aldersinndelt på samme måte som Trafikklyset (ibid). Dersom 
 barn og unge har atferd som kan defineres i grønn kategori i Trafikklyset eller 


Bekymringsbarometeret, er det liten grunn til bekymring, og liten grunn til å agere. Dersom 
 man vurderer atferden som oransje, er det viktig at man vurderer å iverksette tiltak. Dersom 
 man opplever at barn og unge har en seksuell atferd som kan defineres i rød kategori, er det 
 svært viktig at man agerer med tiltak (Hegge, 2017).   



2.2 Jenter med problematisk eller skadelig seksuell atferd som forskningsfelt 


Før 1980-tallet fantes det bare en håndfull studier om temaet barn og unge med 


overgrepsatferd og disse fokuserte primært på gutter som overgripere (Finkelhor et. al, 2009). 


Man antok at det var flest gutter som hadde denne type atferd (ibid). Dersom kvinner og jenter 
 ble anmeldt for seksuelle overgrep antok man at det var fordi de var påvirket eller tvunget av 
 mannlig medskyldig i overgrepssituasjonene (ibid).  


Fremover mot 2000-tallet så man at også noen få jenter ble henvist til helsevesenet, sosiale 
 tjenester, eller ble anmeldt til politiet for seksuelle overgrep (Finkelhor et. al, 2009). For 
 disse, som for voksne kvinner, var det større sannsynlighet for å begå seksuelle overgrep 
 sammen med andre eller sammen med voksne, enn det var for gutter (ibid). Jenter var også 
 oftere involvert i hendelser med flere ofre, og det var større sannsynlighet for at de var ofre 
 samtidig som de var overgriper. Disse jentene ble oppfattet som svært sårbare, og hadde ofte 
 selv vært utsatt for overgrep eller omsorgssvikt (ibid).  


De siste årene har det vokst frem en antagelse om at mørketallene blant jenter som utøver 
problematisk og seksuell atferd kan være store (Vick, McRoy & Matthews, 2002). Forskere 
har pekt på at utydelige definisjoner av hva som er seksuelle overgrep begått av jenter bidrar 
til at jentene i liten grad har vært adressert i forskning (ibid). Forskningen som finnes er i stor 
grad basert på små studier med små utvalg (Oliver & Holmes, 2014).  Det blir også antydet at 
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 det kan være store mørketall fordi samfunnets oppfatning av jenter seksualitet er annerledes 
 enn for gutter og at det reelle antallet er høyere enn hva som fremkommer i litteraturen 
 (Becker, Hall & Stinson, 2001; Williams & Bierie, 2014). Fehrenbach & Monastersky (1988) 
 mente at samfunnet vårt i større grad tolererer og oppfordrer til nakenhet og eksponering hos 
 jenter enn hos gutter, noe som kan gjøre at en del jenters seksuelle atferd, som ikke ville vært 
 akseptert hvis en gutt utførte den, aldri plukkes opp.  


2.2.1 Forekomst  


Forskning fra ulike deler av den vestlige verden viser at 1-10% av unge som utviser 
 problematisk eller skadelig seksuell atferd er jenter (Finkelhor et. al, 2009; Jensen, et. al, 
 2016, Roe-Sepowitz & Krysik, 2008; Vandiver, 2010; Wijkman et. al, 2014). En nasjonal 
 kartleggingsstudie fra USA viste at om lag 7% av barn og ungdom henvist eller anmeldt for 
 problematisk eller skadelig seksuell atferd var jenter. 31% av disse var under 12 år (Finkelhor 
 et. al, 2009). Selv om flesteparten av barn og unge med problematisk eller skadelig seksuell 
 atferd er gutter, indikerer enkelte studier at jo yngre barnet med, jo større er sannsynligheten 
 for at det er ei jente (Silovsky & Niec, 2002; Chaffin, Letoourneau & Silovsky, 2008).    


En oversiktsartikkel fra Oliver & Holmes (2015) viser til flere studier hvor forekomsten av 
 jenter med problematisk eller skadelig seksuell atferd varierer avhengig av hva slags metoder 
 som er benyttet for å undersøke fenomenet. Til tross for at flere studier viser at forekomsten er 
 mellom 1-10%, viser selvrapporteringsskjemaer hvor ofre svarer på hvem som har utsatt dem 
 for seksuelle overgrep, at overgriperen er jente/kvinne i 15-24% av tilfellene (Oliver & 


Holmes, 2015). 40%-50% av gutter som er utsatt for seksuelle overgrep oppgir at 
 overgriperen er ei jente/kvinne (ibid).  


2.2.2 Kjennetegn ved jenter med problematisk eller skadelig seksuell atferd 


Jenter som fanges opp og henvises til sosial -eller helsevesen, eller som anmeldes for 


seksuelle overgrep er sannsynligvis en svært sårbar gruppe med flere ulike sårbarhetsfaktorer 
 knyttet til seg (Oliver & Holmes, 2015). Studier viser at svært mange av jentene kommer fra 
 hjem med sterke miljømessige risikofaktorer i form av kaotiske og desorganiserte hjem med 
 lite foreldretilsyn (Roe-Sepowitz & Krysik, 2008; Oliver & Holmes, 2008; Vandiver & Teske, 
 2006). Mange av jentene har selv vært utsatt for vold eller seksuelle overgrep (Oliver & 


Holmes, 2015; Vandiver & Teske, 2006). Flere studier viser at disse jentene også har en rekke 
individuelle risikofaktorer knyttet til seg. Alvorlige psykiske vansker som angst, depresjon, 
sinne, suicidalitet, traumer og atferdvansker er eksempler på dette (Roe-Sepowitz & Krysik, 
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 2008; Oliver & Holmes, 2015; Vandiver & Teske, 2014; Wijkman et. al, 2014). Mange av 
 jentene har lav sosial kompetanse og viser antisosial atferd (Oliver & Holmes, 2015; Wijkman 
 et. al, 2014). Ulike studier viser også at mellom 25-35% av jenter med problematisk eller 
 skadelig seksuell atferd kan ha kognitive utfordringer (Vizard, 2013; Wijkman et. al, 2014), 
 og enda flere viser tegn på lærevansker (Vizard, 2013).  


2.2.3 Problematisk eller skadelig seksuell atferd - de utsatte 


Både gutter og jenter utsettes for unge jenters problematiske og skadelige seksuelle atferd. 


Jenter forgriper seg i noe større grad på gutter enn det gutter selv gjør, og de har i 


gjennomsnitt noe yngre ofre (Finkelhor et. al, 2009; Roe-Sepowitz & Krysik, 2008). Studier 
 indikerer at jenter i gjennomsnitt er noe yngre enn gutter når de forgriper seg på andre 
 (Vandiver, 2010; Vandiver & Teske, 2014). Vandiver & Teske (2014) fant i en studie at hele 
 50% av jenter som forgrep seg, var mellom 11-13 år. Det samme tallet for gutter var 32%.   


I studien til Wijkman, et. al (2014) fant forskerne at 42% av de som utsettes for jenter med 
 skadelig og problematisk seksuell atferd var under 12 år, 36% var mellom 12 – 16 år, og 21% 


var over 16 år. De utsatte var i gjennomsnitt 2.3 år yngre enn utøver, men aldersspennet 
 varierte fra 16 år yngre til 9 år eldre enn utøver.  


Som oftest kjenner de utsatte og utøver hverandre. Det er ikke uvanlig at utsatt og overgriper 
 er naboer, klassekamerater eller venner. Sjelden rapporteres det at de ikke kjenner hverandre 
 fra før (Roe-Sepowitz & Krysik, 2014; Wijkman et. al, 2014).  Det mest vanlige stedet å begå 
 overgrepet er hjemme hos utøver eller hjemme hos den utsatte. I omtrent 20% av tilfellene 
 foregikk overgrepet på skolen (ibid). Det ble beskrevet en rekke ulike seksuelle aktiviteter; 


oral sex, beføling, vaginal eller anal penetrering, blotting og sex med gjenstand (Roe-
 Sepowitz & Krysik, 2008).  


2.2.4 Unge jenter vs. unge gutter med skadelig seksuell atferd 


Det er ingenting som tyder på at det er forskjell på gutter og jenter når det gjelder antall 
 utsatte, utsattes alder eller relasjon til den utsatte (Vandiver, 2010). I noe større grad enn 
 gutter utøver jenter problematisk eller skadelig seksuell atferd innenfor rammene av hjemmet, 
 og i noe mindre grad på skolen (Finkelhor et. al, 2009). 


Forskning har sammenlignet jenter og gutter med samme type problematisk eller skadelig 
seksuell atferd og fant at jentene oftere selv er utsatt for vold fra både fra kvinner og menn 
(Mathews, Hunter & Vuz, 1997; Oliver & Holmes, 2015). Jentene er oftere utsatt for flere 



(23)23 
 overgripere, og har større sannsynlighet for å ha vært utsatt for kvinnelig overgriper selv 
 (Oliver & Holmes, 2015). Jentene ser også ut til å ha vært utsatt for seksuelle overgrep i 
 tidligere alder enn guttene. I studien fra Kubik et. al (2003) fant forskerne at jentene, 


sammenlignet med guttene, hadde vært utsatt for mer alvorlige og mer langvarige overgrep og 
 vold. 


Gutter og jenter er beskrevet relativt likt i forskningen når det kommer til psykososial historie; 


kriminell atferd, vanskelige familierelasjoner, vanskelige vennerelasjoner og vanskelig 
 forhold til skolen. De er også beskrevet å ha en relativt lik utviklingsmessig historie med 
 kognitive vansker. De ser også i like stor grad ut til å ha psykiske vansker (Oliver & Holmes, 
 2015; Kubik et. al, 2003). Dette stemmer med oversiktsartikkelen til Finkelhor et. al (2009) 
 som også hevder at jentene ser ut til å bruke tvang under overgrepene i nesten like stor grad 
 som guttene.  


Det er forskjell på gutter og jenter når det kommer til å utføre problematisk eller skadelig 
 seksuell atferd i gruppe. Jenter utfører i større grad enn gutter problematisk eller skadelig 
 seksuell atferd sammen med andre (Vandiver, 2010; Wijkman, et. al, 2014). Studier av 
 kvinner som forgriper seg på barn viser at langt flere kvinner enn menn forgriper seg sammen 
 med andre, ofte menn (Budd, Bierie & Williams, 2017). Det har vært en vanlig oppfatning at 
 kvinner forgriper seg på barn fordi de er tvunget av en mannlig kjæreste eller venn (ibid). En 
 stor amerikansk kartleggingsstudie blant 43018 kvinner som mellom 1991-2007 hadde vært 
 anmeldt for seksuelle overgrep, viste at i 30% av tilfellene begikk kvinnene overgrep sammen 
 med en mann (Williams & Bierie, 2015).  I studien av jenter av Wijkman et. al (2014) viste at 
 så mange som 60% av de 68 jentene i deres studium hadde utført overgrep sammen med 
 andre. De fant imidlertid en annen motivasjon for atferden enn den som var funnet for kvinner 
 i tidligere forskning. Mens kvinnene oppgav at de følte seg tvunget av en mannlig co-


overgriper (Budd et. al, 2017) oppgav de unge jentene som hadde begått overgrep i gruppe at 
 de selv hadde regi og valgte seg ut andre som kan hjelpe dem med å utføre overgrepene (ibid). 


Bare 9 % av gruppeovergrepene var gjennomført sammen med en kjæreste, flesteparten av 
 tilfellene var gjennomført sammen med jevnaldrende, både gutter og jenter (Wijkman et. al, 
 2014).    


2.2.5 Motiver for problematisk eller skadelig seksuell atferd 


Tidlige studier av jenter med problematisk eller skadelig seksuell atferd oppdaget at jentenes 
motivasjon for atferden i stor grad handlet om å regulere ned følelser som sinne, forvirring, 
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 angst, skam og ensomhet (Johnson, 1989). Dette har senere blitt bekreftet i andre studier 
 (Vick et. al, 2002). Noen jenter har beskrevet at de utførte handlinger som en repetitiv atferd 
 etter at de selv hadde vært utsatt for seksuelle overgrep (Johnson, 1989).  I liten grader det 
 bevist at jenter søker seksuell tilfredsstillelse ved overgrepene (Vick et. al 2002; Wijkman et. 


al, 2014).   


Flere forskere har forsøkt å kategorisere unge med problematisk eller skadelig seksuell atferd 
 fordi man har erfart at denne gruppen er svært heterogen, og fordi man ønsket mer homogene 
 grupper for å lettere kunne forske, diagnostisere og prøve ut tiltak (Vick et. al, 2002, Ryan & 


Otonichar, 2016). Wijkman et. al (2014) identifiserte i sin studie 5 ulike kategorier med ulike 
 motiver og kjennetegn ved overgrepsatferden som 66 unge jenter hadde fremvist:  


1. Overgrep begått på bakgrunn av gruppepress var den største (23 av 66 jenter). Jentene 
 beskrev at de var redde for co-overgriperen og følte at de måtte være med på overgrepet. 


2. Emosjonelle reguleringsvansker. 16 av 66 jenter hadde karakteristikker som tydet på at den 
 problematiske og skadelige seksuelle atferden var knyttet til store reguleringsvansker. Disse 
 jentene beskrev at de ønsket å ta revansje på offeret, ha det gøy med overgrepene, redusere 
 følelsen av sinne, eller ønske om å utnytte sårbare barn. 


3. Seksuell eksperimentering (9 av 66 jenter) Den tredje gruppen, jentene som begikk 


overgrep som seksuell eksperimentering rapporterte at de var nysgjerrige og utforskende, men 
 at det endte med ikke samtykkende seksuelle handlinger. 


4. Personlig profitt eller gaver (4 av 66 jenter). Den fjerde gruppen var jenter som fikk gaver 
 eller tjente på de seksuelle overgrepene. De kunne for eksempel tvinge venninner til å utføre 
 seksuelle tjenester som de selv fikk betalt for. 


5. Påvirket av rus eller psykisk lidelse (5 av 66). Den femte gruppen bestod av jenter som 
 hadde tydelige symptomer på alvorlig psykisk lidelse som psykose eller dissossiativ lidelse.    


2.2.6 Gjentagende problematisk eller skadelig seksuell atferd 


Det er ikke godt undersøkt hvorvidt jenter med problematisk eller skadelig seksuell atferd 
 fortsetter med atferden også etter at de har mottatt sanksjoner og korreksjoner fra samfunnet. 


Fra forskning vet man at omtrent 10-15% av gutter med problematisk eller skadelig seksuell 
atferd fortsetter å begå seksuelle overgrep som voksen (NSPCC, 2019, s.11). Hos voksne 
kvinner er forekomsten enda lavere. En metaundersøkelse viste en tilbakefallsrate på 3% etter 
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 6,5 år (Cortoni, Hanson & Coache, 2010).  En longitudinell studie fra USA i 2009 viste at 
 ingen av jentene som var dømt for seksuelle lovbrudd i ungdommen hadde blitt dømt igjen 
 senere (Zimring, Jennings, Piquero & Hays, 2009).  


2.2.7 Behandling av jenter med problematisk eller skadelig seksuell atferd  


Jenter som viser en problematisk eller skadelig seksuell atferd trenger, i likhet med gutter, et 
 individuelt tilpasset opplegg (Ryan & Otonichar, 2016; Rasmussen, 2013). Et 


behandlingsopplegg bør bestå av en bred psykiatrisk/psykologisk utredning, risikovurdering 
 og et individualisert behandlingsopplegg/behandlingsprogram (ibid). Dersom det foreligger 
 psykisk lidelse, må denne behandles i tillegg til en mer målrettet intervenering knyttet til 
 problematisk eller skadelig seksuell atferd (ibid).  


2.7.7.1 Risikovurdering 


Best mulig informasjon er viktig for å individualisere tiltak for barn og unge med 
 problematisk eller skadelig seksuell atferd. Det er utviklet ulike aktuariske verktøy for å 
 kartlegge og vurdere risiko for gjentagelse av problematisk eller skadelig seksuell atferd. 


Eksempler på dette er J-SOAP-II (Prentky & Rightland, 2003), ERASOR (Worling & 


Curwen, 2001) og AIM-III (Leonard & Hackett, 2019). Disse er primært utviklet for gutter i 
 alderen 12-18. Kartleggingsverktøyene vurderer statiske og dynamiske faktorer knyttet til 
 ungdommen selv, familie, venner, skole og nærmiljø. Informasjonen hentes inn fra 


informanter som kjenner ungdommen og har kunnskap om den problematiske og skadelige 
 seksuelle atferden som har vært utvist. Hensikten med kartleggingen er å skaffe oversikt over 
 situasjonen for at man best mulig skal kunne ivareta ungdommen og forhindre problematisk 
 eller skadelig seksuell atferd videre (Rasmussen, 2013). De tidlige utgavene hadde som 
 formål å predikere problematisk eller skadelig seksuell atferd i fremtiden. Dette har imidlertid 
 vist seg å ikke være mulig (Ryan & Otonichar, 2016; Rasmussen, 2013). De fleste verktøyene 
 er heller ikke standardisert og tilpasset jenter i særlig grad. Det anbefales likevel at man 
 benytter risikoverktøyene for jenter også, men det presiseres at de må brukes med forsiktighet 
 (ibid).   


2.2.7.2 Behandling 


De tidlige behandlingsprogrammene for barn og ungdommer med problematisk eller skadelig 
 seksuell atferd har vært basert på behandlingsprogrammer for voksne overgripere 


(Rasmussen, 2013). I stor grad har disse vært basert på kognitiv terapi og krever et høyt nivå 
av refleksjon og selvinnsikt (ibid). Man så etter hvert at disse programmene ikke 
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 nødvendigvis var nyttige for barn og unge med denne typen atferd, og man var redd for at 
 noen av barna/ungdommene fikk en negativ utvikling som følge av behandlingen (ibid).  


Etter hvert har man utviklet programmer og behandlingsmetoder tilpasset aldergruppen 
 (Rasmussen, 2013). Det anbefales kognitiv atferdsterapi (CBT), multi-systemisk terapi for 
 problematisk seksuell atferd (MST-PSB), psykoterapi/individualterapi, styrkebaserte 
 tilnærminger og systemisk terapi (Hackett et. al, 2019). Det finnes også programmer 


utarbeidet for jenter med problematisk eller skadelig seksuell atferd på engelsk, for eksempel 
 AIM intervention for boys and girls, Bernado`s Better Futures Project`s assessment and 
 treatment workbook for girls (ibid).  


Etter hvert som forskning har vist at svært mange ungdommer med problematisk eller 


skadelig seksuell atferd selv har vært utsatt for potensielt traumatiske erfaringer, har man også 
 sett behovet for at barna og ungdommene får tilgang på traumebehandling eller traumesensitiv 
 omsorg (Rasmussen, 2013).  


I Storbritannia har man i 25 år fokusert på behovet for å utarbeide nasjonalt gjeldende 
 strategier for å identifisere og hjelpe barn og unge med problematisk eller skadelig seksuell 
 atferd (Hackett et. al, 2019). I 2016 utgav National Institute for Health and Care Excellence i 
 England, egne retningslinjer for barn og unge med problematisk eller skadelig seksuell atferd 
 (NICE guidelines). I 2014 og 2019 utgav National Society for the Prevention of Cruelty to 
 Children, NSPCC, en nasjonal organisasjon som jobber mot vold, overgrep og omsorgssvikt 
 mot barn, anbefalinger om kartlegging, behandling og oppfølging av barn og unge med 
 problematisk eller skadelig seksuell atferd (Hackett et. al, 2019). Her anbefales en tverretatlig 
 tilnærming til problematikken. Hvilke instanser som skal ha ansvar avhenger av 


alvorlighetsgraden av atferden og barnet/ungdommens individuelle behov. Samtidig er det 
 utarbeidet tydelige føringer på hvem som skal gjøre hva (ibid). 



2.3 Anbefalte tiltak for å ivareta elever med problematisk eller skadelig seksuell  atferd i skolen 


Flere studier fra USA og Europa har vist at problematisk eller skadelig seksuell atferd på 
 skolen ikke er uvanlig (Lloyd, 2019b). En amerikansk studie fra 2009 kartla 1100 elever i 
 alderen 12-18 år og fant at 54% av jentene og 26% av guttene hadde erfart at jevnaldrende 
 utsatte dem for seksuelle krenkelser i løpet av siste året (Young, Grey & Boyd, 2009). I 44% 


av tilfellene er skolen oppgitt som arena for hendelsen (ibid). En annen amerikansk studie fra 
2011 kartla ulike typer vold og overgrep hos omtrent 3000 barn og unge i alderen 6-17 år 
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 (Turner, Finkelhor, Hamby, Shattuck & Ormrod, 2011). Forskerne fant at 8,5% av jentene og 
 4,8% av guttene hadde vært utsatt for ulike typer seksuelle krenkelser. 72% av tilfellene med 
 seksuell trakassering hadde skjedd på skolen, 17% av voldtektene, 37% av blottingene og 
 25% av seksuelle overfall (ibid). Til tross for at forekomsttallene for hvor mange som 
 opplever seksuelle krenkelser og blir utsatt for problematisk eller skadelig seksuell atferd 
 varierer i ulike studier, er det tydelig at en stor andel av hendelsene faktisk skjer på skolen. 


Den internasjonale forskningen som presenteres her skiller i liten grad på gutter og jenter, og 
 gjelder derfor begge kjønn.  


Tradisjonelt har fokuset på å ivareta og hjelpe barn og unge med problematisk eller skadelig 
 seksuell atferd vært knyttet opp mot utøver og utøvers familie. De siste årene har det særlig i 
 britiske fagmiljøer vokst frem et fokus på hvordan man kan og bør ivareta barn og unge med 
 problematisk eller skadelig seksuell atferd i skolen (Lloyd, 2019b; Firmin, Lloyd & Walker, 
 2019). I skolesammenheng har tiltakene ofte vært knyttet opp mot enkelteleven (Lloyd, 
 2019b). Skolen har hatt ansvar for å melde fra til politi eller barneverntjeneste ved bekymring 
 for problematisk eller skadelig seksuell atferd. Videre har andre hjelpeinstanser fått ansvaret 
 for kartlegging, utredning og behandling av barnet/ungdommen (ibid). Med andre ord har 
 skolen i liten grad måtte gjøre egne vurderinger eller utforme tiltak for ivaretagelse av 
 elevene. De siste årene har man imidlertid sett viktigheten av at også barn og unge med 
 problematisk eller skadelig seksuell atferd er i en sosial og faglig kontekst på skolen. Her kan 
 de få hjelp til å tilegne seg kunnskap og utvikle ferdigheter for å redusere/stoppe med uønsket 
 atferd, og for å mestre livene sine (Lloyd, 2019b).   


2.3.1 Forebyggende arbeid 


Forebyggende arbeid handler om å iverksette tiltak med en målsetting om å hindre eller 
motvirke uheldig eller uønsket utvikling (Befring, 2008). Forebygging vil kunne foregå som 
primær, - sekundær, - eller tertiærforebyggende tiltak. Ved primærforebyggende tiltak er 
målsettingen å forhindre at problemet eller skaden oppstår. Ved sekundærforbyggende tiltak 
er målsettingen å motvirke utvikling eller utbredelse av problemet som identifisert hos 
spesifikke risikogrupper. Ved tertiærforebyggende tiltak er målsettingen å redusere negative 
konsekvenser av manifesterte problemer. Videre kan tiltakene rettes mot individet, institusjon, 
for eksempel skole, eller samfunnet (ibid). Forebyggende tiltak rettet mot barn og unge med 
problematisk eller skadelig seksuell atferd har tradisjonelt i stor grad vært individuell og 
tertiærforebyggende (Lloyd, 2019a). Etter hvert som kunnskapen på feltet akkumulerer, ser 
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 man behovet for at forebygging av problematisk eller skadelig seksuell atferd hos barn og 
 unge i mye større grad bør rettes mot institusjon og samfunn (ibid).  


Det kan være utfordrende for skoler og vite hvordan de forebygge problematisk eller skadelig 
 seksuell atferd. I England har et forskningsmiljø rundt universitetet i Bedfordshire utviklet en 
 tilnærming til skadelig atferd som handler om å inkludere og bruke ressurser i 


barnet/ungdommens miljø i det forebyggende arbeidet. Denne tilnærmingen kalles 


«Contextual Safeguarding» (Firmin, 2017). Dette er en bred tilnærming som kan benyttes i 
 forebygging og oppfølging av barn og unge med problematisk eller skadelig atferd (Firmin, 
 2017).  Målsettingen med tiltakene kan være å forebygge og redusere problematisk eller 
 skadelig seksuell atferd gjennom å fokusere bredt. Innsatsen rettes mot elevenes holdninger, 
 kjønnsroller, hvordan utvikle positive relasjoner, konflikthåndtering og deres kunnskaper 
 normal seksuell utvikling, og om vold og overgrep (Firmin et. al, 2019). Andre innsatser kan 
 være rettet mot å identifisere fysiske steder på skolen som er utrygge (ibid). Evaluering av 
 Contextual Safeguarding tilsier at innsats og tiltak på flere områder og nivåer er det som 
 kreves for å redusere forekomsten av problematisk eller skadelig seksuell atferd og annen type 
 problematferd. Gjennomføring av disse tiltakene krever at de er rettet mot elever og ansatte på 
 en helhetlig måte (Lloyd, 2019b). I tillegg er det viktig at kommuner og skoler har utarbeidet 
 tydelige retningslinjer og anbefalinger som hjelper ansatte til å forstå og håndtere skadelig 
 atferd på en hensiktsmessig måte. Forskning viser imidlertid at det ofte ikke på gjort i 
 tilstrekkelig grad (Firmin et. al, 2019).  


2.3.2 Tiltak rettet mot ansatte; krav til kompetanse og kunnskap  


For å kunne drive forebyggende arbeid, opplæring og ivaretagelse, er lærere og skoleansatte 
 avhengig av å besitte tilstrekkelig med kunnskap og kompetanse om problematisk eller 
 skadelig seksuell atferd.  


En australsk studie fra 2017 undersøkte læreres forståelse og kunnskap om prepubertale barns 
 normale seksuelle utvikling og problematiske seksuelle atferd (Ey, McInnes & Rigney, 2017). 


Et spørreskjema ble sendt til 107 lærere. De fleste lærere var i stand til å identifisere barns 
 normale seksuelle atferd. Mange rapporterte at de brukte trafikklyset som hjelpeverktøy for å 
 definere atferden de så. De fleste lærerne i studien var også i stand til å identifisere en del 
 problematisk seksuell atferd, men omtrent 20% oppgav normal seksuell atferd som 


problematisk. En del lærere hadde fått noe opplæring i temaet, men hele 90% mente at dette 
var et tema som lærere burde få mer opplæring og trening i. Selv om mange av lærerne var i 
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 stand til å identifisere en del atferd som både var normal og problematisk, var det en med at 
 man feiltolke normalatferd som problematisk og omvendt. Mange lærere rapporterte at de 
 ikke visste hvordan de skulle respondere på den problematiske atferden de så. De var redde 
 for at sanksjoner og irettesettinger førte til skyld og skam hos barna, noe som kunne forsterke 
 videre negativ atferd. Forskerne konkluderte derfor med at lærere er i behov av opplæring 
 både om hvordan man skal identifisere og ivareta barn med problematisk seksuell atferd. 


Videre ble det, i likhet med prinsippene i Contextual Safeguarding, påpekt som sentralt å 
 utarbeide felles retningslinjer og rutiner for hvordan man skal håndtere situasjoner som 
 oppstår når barn viser en problematisk seksuell atferd (Ey et. al, 2017).   


2.3.3 Tiltak rettet mot elever med problematisk eller skadelig seksuell atferd 


Tradisjonelt har tiltak rettet direkte mot barnet/ungdommen med problematisk eller skadelig 
 seksuell atferd vært det vanligste (Lloyd, 2019a). Behandlingsformer som kognitiv 


atferdsterapi, psykoedukasjon, multisystemisk terapi og spesifikke opplæringsprogrammer har 
 vist seg å ha positiv effekt på å redusere problematisk eller skadelig seksuell atferd og øke 
 barnet/ungdommens livsmestring (ibid). Disse tiltakene har imidlertid ikke vært knyttet opp 
 mot skolen.  


En britisk artikkel fra Pritchard, Graham, Ikin, Penney, Kovacs, Mercer, Edwards & Jones 
 (2011) beskriver hvordan en gutt med lærevansker, ADHD, tilknytningsforstyrrelse og 
 skadelig seksuell atferd fikk hjelp på en spesialskole med tett oppfølging fra lærere og 


helsepersonell sammen. Gutten viste i utgangspunktet hyppig alvorlig skadelig seksuell atferd 
 (rød kategori i Trafikklyset). Han virket i liten grad mottagelig for vanlige korreksjoner. 


Gjennom systematisk jobbing med atferdsterapi med eksponering i nærmiljøet, kognitiv 
 atferdsterapi, sosiale historier, ADL-trening og undervisning med mestring, klarte personalet 
 imidlertid å hjelpe gutten til å redusere både hans aggressive atferd og skadelige seksuelle 
 atferd (Pritchard et. al, 2011). Forskerne peker på at det tok omtrent 50 uker før de så 


forbedring, noe som tyder på at systematisk arbeid må foregå over tid, og innsatsen må foregå 
 systematisk på flere arenaer samtidig (ibid).  


2.3.4 Tverretatlig samarbeid 


Sentralt i Contextual Safeguarding er en helhetlig tilnærming kan involvere skole, nabolaget, 
for eksempel ungdomsklubben eller idrettsklubben, jevnaldrende nettverk og hjemmet (Lloyd, 
2019b, Firmin, 2017). Man vil kunne samarbeide tett med kompetanseteam innen helse eller 
barnevern som har kunnskap om hva barn og unge med problematisk eller skadelig seksuell 
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 atferd har behov for. Det kan også være behov for å kunne samarbeide med politiet, 


barneverntjenesten, sosialtjenesten eller andre (ibid). Med en slik helhetlig tilnærming til 
 problematisk eller skadelig seksuell atferd er tanken at ansvaret for atferden ikke kan ligge 
 hos enkeltindividet, men må forstås som en del av en større kultur, som igjen må håndteres av 
 hele systemet som er med på å opprettholde kulturen (Firmin et. al, 2019).     



2.4 Oppsummering 


Innledningsvis i dette kapittelet ble det gjort rede for Simon Hackett sin modell om 


problematisk eller skadelig seksuell atferd som blir brukt som et teoretisk rammeverk i denne 
 oppgaven (Hackett et. al, 2019). Det er forsøkt å gi et bilde av hva slags atferd som kan inngå 
 i Hackett sin definisjon av problematisk eller skadelig seksuell atferd som ble presentert i 
 kapittel 1. Videre er det vist til internasjonal forskning som belyser hva feltet vet om jenter 
 med problematisk eller skadelig seksuell atferd. Jentene i forskningen er primært jenter som 
 er anmeldt til politiet eller henvist til hjelpeapparatet for voldtekt, seksuelle overgrep og mer 
 alvorlige former for skadelig seksuell atferd. Andelen jenter i denne kategorien er svært lav 
 sammenlignet med unge gutter. Samtidig har vi sett at dette er en svært sårbar gruppe med 
 jenter som har behov for mye hjelp og oppfølging.      


Internasjonal forskning viser at barn og unge utøver problematisk eller skadelig seksuell 
 atferd også på skolen. Å skulle ivareta disse elevene på skolen vil kunne by på en rekke 
 utfordringer. Tradisjonelt har iverksatte tiltak vært rettet mot eleven som har utøvd atferden, 
 mens det i nyere tid, særlig i Storbritannia, er et økende fokus på at tiltak må være rettet mot 
 hele systemet rundt eleven. Det vil si både medelever, lærere, familie og nærmiljø. Tiltak som 
 iverksettes må være forebyggende både på individ- og gruppenivå.  I tillegg er det behov for 
 tverretatlig samarbeid med instanser som har spesialisert kompetanse om disse 


barna/ungdommene. Den internasjonale litteraturen handler i liten grad spesifikt om jenter. 


Om jenter og gutter har behov for de samme tiltakene sier forskningen ingenting om.  
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